
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

456
Besluit van 6 september 1991 tot verhoging van 
de grensbedragen, genoemd in de artikelen 396 
lid 1 en 397 lid 1 van boek 2 van het Burgerlijk 
Wetboek

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 4 juni 1991 
no. 131701/91/6;

Overwegende dat economische en monetaire ontwikkelingen sedert 
1984 de Raad van de Europese Gemeenschappen aanleiding hebben 
gegeven tot verhoging van de grensbedragen die in acht worden 
genomen bij de afbakening tussen kleine en middelgrote ondernemingen 
en tussen middelgrote en grote ondernemingen en dat de economische 
en monetaire ontwikkelingen in Nederland het rechtvaardigen de grens
bedragen in de Nederlandse wet eveneens te verhogen;

Gelet op de artikelen 11, 12 en 27 van de vierde richtlijn van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 25 juli 1978 (78/660/EEG) 
betreffende de jaarrekening van bepaalde vennootschapsvormen (Pb EG 
L 222 van 14 augustus 1978), zoals deze luiden sinds de richtlijn van de 
Raad van 8 november 1990 (90/604/EEG) tot wijziging van richtlijn 
78/660/EEG betreffende de jaarrekening en van Richtlijn 83/349/EEG 
betreffende de geconsolideerde jaarrekening in verband met de afwij
kingen voor kleine en middelgrote vennootschappen en de openbaar
making van deze jaarrekening in ecu;

Gelet op artikel 398 lid 4 van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord, advies van 26 juli 1991, no. 

W03.91.0286;
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 16 

augustus 1991, nr. 144176/91/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De bedragen, genoemd in artikel 396 lid 1 onder a en b van boek 2 
van het Burgerlijk Wetboek worden verhoogd tot onderscheidenlijk f 5 
miljoen en f 10 miljoen.

Staatsblad 1991 456 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Artikel 2

Gelet op het bepaalde in artikel 25a, vierde 
lid jo derde lid, onder b van de W et op de 
Raad van State b lijf t  openbaarm aking van 
het advies achterwege

116980F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991

De bedragen genoemd in artikel 397 lid 1 onder a en b van boek 2 van 
het Burgerlijk Wetboek worden verhoogd tot onderscheidenlijk f 20 
miljoen en f 40 miljoen.

Artikel 3

De bepalingen van dit besluit zijn voor het eerst van toepassing op de 
jaarrekening, het jaarverslag en de daaraan toe te voegen overige 
gegevens over het boekjaar dat aanvangt op of na 1 januari 1991.

Artikel 4

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Met ingang van de in het eerste lid genoemde datum vervalt het 
besluit van 24 mei 1985, Stb. 1985, 284.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 6 september 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de negentiende september 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 456 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

In 1978 heeft de Raad van de Europese Gemeenschappen 
voorschriften vastgesteld in de vierde EG-richtlijn over het vennoot
schapsrecht over de inhoud van de jaarrekening, de controle daarvan 
door een accountant en de openbaarmaking van de jaarrekening. De 
richtlijn is uitgevoerd in tite l 9 van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.

Het is volgens de richtlijn toegestaan sommige voorschriften niet te 
doen gelden voor kleine en m iddelgrote ondernemingen. Voor m iddel
grote ondernemingen betekent dat weinig meer dan dat de omzet niet 
behoeft te worden vermeld. Voor kleine ondernemingen zijn er meer 
uitzonderingen mogelijk: een vereenvoudigde balans en winst- en verlies
rekening, geen verplichting to t accountantscontrole en geen openbaar
making van de w inst- en verliesrekening met toelichting en van het 
jaarverslag. In de op 8 november 1990 to t stand gekomen richtlijn to t 
w ijziging van de vierde en zevende richtlijn vennootschapsrecht 
(90/604/EEG), waarin nadere wijzigingen van de grensbedragen zijn 
opgenomen, heeft de Raad enkele verdere verlichtingen voor in het 
bijzonder kleine ondernemingen vastgesteld. Voor zover van betekenis 
voor de kleine en m iddelgrote ondernemingen in Nederland, gelet op de 
huidige eisen die in tite l 9 van boek 2 B.W. worden gesteld, zal bij een 
wetsvoorstel to t wijziging van deze tite l uitvoering worden gegeven aan 
deze richtlijn.

Het voorstel voor wat uiteindelijk richtlijn 90/604/EEG is geworden, is 
door de Europese Commissie eind 1988 bij de Raad ingediend (Pb C287 
van 11 november 1988). Een verhoging van de grensbedragen als 
bedoeld in artikel 53 lid 2 van de vierde richtlijn kwam daarin niet voor. 
Wel was voorgesteld om de lid-staten toe te staan de voor kleine onder
nemingen in artikel 11 van de richtlijn genoemde grensbedragen voor de 
omzet en het balanstotaal met ten hoogste 50% te verhogen o f te 
verlagen. Ook het grenscijfer voor het personeelsbestand zou door een 
lid-staat afwijkend vastgesteld kunnen worden, doch niet hoger dan het 
getal van 50 dat in de richtlijn is genoemd en niet lager dan 25.

Voor m iddelgrote ondernemingen werd alleen een verhoging met ten 
hoogste 50% van de in artikel 27 van de richtlijn genoemde grensbe
dragen voor de omzet en het balanstotaal aan de lid staten toegestaan.
In verband met het fe it dat de onderlinge verschillen in de lid-staten 
tussen wat m iddelgroot en wat klein is door d it voorstel erg groot zouden 
worden, heeft dit voorstel van de Europese Commissie het niet gehaald. 
Verder vond een aantal lid-staten een verhoging met ten hoogste 50% te 
hoog. Met de voorgestelde verhogingen werd beoogd een lastenver
lichting voor het midden- en kleinbedrijf door te voeren. Uiteindelijk is er 
in het licht van EG-indices inzake de consumptieprijzen en de jaarlijkse 
wijzigingen sinds 1984 van de prijsinflatie-cijfers welke op de particuliere 
consumptie betrekking hebben, alsmede de ontwikkeling van het bruto 
nationaal produkt binnen de EG een wijziging van de grensbedragen 
vastgesteld welke voor de omzet-cijfers een verhoging van 25% betekent 
en voor de balanstotalen een verhoging met ongeveer 29% betekent van 
de geldende ecu-bedragen. De vastgestelde verhoging is daarmee aan 
de voorzichtige kant. U itdrukkelijk is in de richtlijn bepaald dat deze 
verhoging de in artikel 53 lid 2 van de vierde richtlijn bedoelde is. Zij is 
ongeveer twee jaar na de volgens de vierde richtlijn bedoelde datum tot 
stand gekomen.

Hoewel de inflatie in Nederland in de periode 1984-1989 gering is 
geweest, is er, gelet op de gunstige economische ontwikkeling 
gedurende die tijd, geen reden de door de richtlijn toegestane verhoging 
niet te volgen. Uitgaande van de waarde van de ecu in Nederlandse 
guldens op 8 november 1 990 van f  2,31896 en de mogelijkheid van 
afronding van de grensbedragen in nationale valuta met ten hoogste 10%

Staatsblad 1991 456 3



 

 

 

 

 

 

 

 

volgens artikel 12 lid 2 van de vierde richtlijn, welk artikel ook van 
toepassing is ten aanzien van de grensbedragen voor middelgrote onder
nemingen (artikel 27, laatste zin, vierde richtlijn), leidt d it to t de in het 
besluit voorgestelde verhogingen. Daarbij is naar beneden afgerond op 
een veelvoud van 1 miljoen gulden.

Het besluit gaat gelden voor boekjaren die op of na 1 januari 1991 
aanvangen. Voor het boekjaar 1990 gelden de bij het besluit van 24 mei 
1985, Stb. 284 gewijzigde grensbedragen.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1991 456 4


	stb-1991-456

